Fíjate en esto que añade. Dice: «Por consiguiente, Dios,

suae uita, quoniam ipsa ma(443)ter est omnium uiuentium (Gen 3,20). sed hoc fortassis ita intellexerit, ut deus per Adam nomen illud Euae inposuisse credatur tamquam per prophetiam. nam in hoc, quod appellatur uita materque uiuentium, magnum est ecclesiae sacramentum, unde nunc disserere longum est et suscepto operi non necessarium. nam et illud, [264] quod dixit apostolus: *sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in ecclesia* (Eph 5,32), ipse Adam dixit: *propter hoc relinquet homo patrem et matrem et adhaerebit uxori suae, et erunt duo in carne una* (Gen 2,24; Mt 19,5). quod tamen dominus Iesus in euangelio deum dixisse commemorat (Eph 5,31), quia deus utique per hominem dixit, quod homo prophetando praedixit. ergo quae sequuntur intueri. «prima», inquit, «appellatione, cui operi parata esset, ostendit et dixit: *crescite et multiplicamini et replete terram*» (Gen 1,28). quis enim nostrum negat ad opus pariendi a domino deo creatore omnium bonorum bono praeparatam fuisse mulierem? ad hoc uide quid adiungat. «deus igitur», inquit, «maris creator et feminae conuenientia generatio-

²³ Cf. ib., IV 4.

²⁴ Véase nt.26 y tener muy en cuenta el sentido de juramento solemne, *orcomosia*, que Cicerón da a la palabra sacramento en 7 *Fam.* 32; 1 *Off.* 36. La teología viene distinguiendo el signo exterior *sacramentum* o «sacramentum tantum» («significat et non significatur»), el efecto interior de la gracia *res sacramenti* («significatur et non significatur»), y el término medio *res et sacramentum* («significatur et significatur») de los sacramentos del bautismo, confirmación y orden, el carácter sacramental; en la Eucaristía el Cuerpo y Sangre de Cristo; en la penitencia, la penitencia interna del que se confiesa; en la unción (según Suárez), «la unción interior»; en el matrimonio, el vínculo conyugal indisoluble, desde la primera mitad del siglo xiii (cf. *Manual de teología dogmática* [Herder, 1966] 490). Según esto, *res et sacramentum* equivaldría al *sacramenti res* de San Agustín en *El matrimonio y la concupiscencia* I 10,11: «la res (realidad espiritual) del sacramento consiste en que el hombre y la mujer, unidos en matrimonio, perseveren unidos mientras vivan». Véase nota complementaria n.[25]: *Significación de «sacramento»* p.963.

creador del hombre y de la mujer, formó los miembros convenientes para la generación, y ordenó que los cuerpos fueran engendrados de los cuerpos. Sin embargo, en su eficacia interviene el poder de su acción, porque él gobierna todo lo que existe con esta virtud con que lo creó».

Esto también es católico, lo mismo que lo que sigue, cuando añade: «Por tanto, si la generación es sólo por medio del sexo, el sexo sólo por medio del cuerpo y el cuerpo sólo por Dios, ¿quién puede dudar de que la fecundidad hay que atribuirla, con todo derecho, a Dios?»²⁵

MALICIA ENCUBIERTA DE JULIANO

13. A continuación, estas afirmaciones, que son verdaderas y católicas; más aún, que están escritas con toda verdad en los libros divinos, no las ha dicho en sentido católico. Como su intención no es la de un corazón católico, comienza, en este momento en que habla, a introducir la herejía pelagiana y celestiana. Repara, por ejemplo, en lo que sigue: «—Tú, ¿qué es lo que dices? —Afirmo que los que nacen, cualesquiera que sean sus padres, están aún bajo el dominio del diablo si no renacen en Cristo²⁶. — ¡Demuestra, pues, ahora qué es lo que el diablo reconoce como suyo en los sexos para poseer su fruto con todo derecho, como dices! ¿La diversidad de los sexos? ¡Pero si ésta se halla en los cuerpos que Dios creó! ¿La mutua unión? ¡Pero si goza del privilegio de la bendición, no menor que el

nibus membra formauit et gigni corpora de corporibus ordinauit, quorum tamen efficientiae potentia operationis interuenit, omne quod est ea administrans uirtute, qua condidit». etiam hoc esse catholicum confitemur et quod deinde subiungit. «si igitur», inquit, «nonnisi per sexum fetus, nonnisi per corpus sexus, nonnisi per deum corpus, quis ambigat fecunditatem deo iure reputari?»

13. Post haec, quae ueraciter et catholice dicta sunt, immo in diuinis libris ueraciter scripta, non autem ab isto catholice dicta sunt, quia non intentione catholici pectoris dicta sunt, iam propter quod ea dixit, Pelagiana et Caelestiana haeresis incipit introduci. namque adtende quod sequitur. «tu uero», inquit, «qui dicis: 'eos qui^b de parentibus qualibuscumque na[265]scantur non negamus [adhuc] esse sub diabolo, nisi renascantur in Christo', ostende ergo nunc, quid suum diabolus cognoscat in sexibus, per quod fructum eorum, ut dicis, iure possideat. diuersitatem sexuum? sed haec in corporibus est, quae deus fecit. commixtionem? sed non minus benedictionis quam institutionis priuilegio

²⁵ Cf. ib., IV.

²⁶ Cf. I 1.

b] eosque PL.

de su institución! Esta es la palabra de Dios: *Abandonará el hombre a su padre y a su madre, se unirá a su mujer, y serán los dos una sola carne; y también es palabra de Dios: Creced, multiplicaos y llenad la tierra. ¿O tal vez la misma fecundidad? ¡Pero si precisamente es la causa de la institución del matrimonio!*²⁷